PHÒNG GDĐT – CÔNG AN HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số:  35  /KH– LN

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  22 tháng 8  năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và bạo lực học đường dành cho học sinh các trường trung học cơ sở, năm học 2018 -2019

 Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục An toàn giao thông năm học 2018-2019;

 Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-PGDĐT, ngày 08/9/2017 về việc hoạch phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học giai đoạn 2017- 2020; Kế hoạch số 29/KH-PGDĐT ngày 16/10/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng” giai đoạn 2017-2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an huyện xây dựng Kế hoạch triển khai chuyên đề Giáo dục pháp luật về An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và bạo lực học đường dành cho học sinh các trường trung học cơ sở (THCS) đầu năm học 2018-2019, với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH
1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong các trường học, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được quy định tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ;

2. Quán triệt sâu rộng nội dung chiến lược phòng, chống ma túy, tội phạm đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh góp phần tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng xã hội an ninh, an toàn trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện;
3. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn, bạo lực học đường trong trường học góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trong trường học.
II. YÊU CẦU
1. Các trường THCS triển khai đầy đủ và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tại đơn vị.
2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học hiểu biết, nắm rõ và thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; tuyệt đối không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện mặc áo phao khi đi qua đò ngang, các phương tiện giao thông đường thủy nội địa.

3. Các trường học phải tổ chức cho cha mẹ học sinh và học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện khi tham gia giao thông.
4. Xây dựng trường học an toàn, thân thiện, văn minh; mọi cán bộ, giáo viên, học sinh đều có ý thức tôn trọng, tự giác, tuân thủ pháp luật tích cực, chủ động tham gia công tác phòng, chống ma túy và tội phạm.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC
1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đường sắt và đường thủy nội địa
Giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông với các nội dung trọng tâm là:

- Đi bộ qua đường ở nơi không có bảng chỉ dẫn, đi xe đạp, xe đạp điện trên đường an toàn, qua đường ở nơi đường bộ giao nhau với đường sắt; điều khiển xe đạp điện an toàn; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không được phép sử dụng xe máy điện trong học sinh THCS;
- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; tình huống giao thông nguy hiểm, cách phòng tránh tai nạn giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông.
Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm an toàn giao thông đường sắt, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm như sau:

- Phá hoại công trình đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo hiệu cố định trên đường sắt; treo, phơi, đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lạc tín hiệu giao thông đường sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ đã bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, để chướng ngại vật, chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt;
- Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện; tuyên truyền phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh đặc biệt, vào mùa mưa lũ việc tổ chức cho học sinh khi đi tham quan, dã ngoại tuyệt đối đảm bảo an toàn…
Hậu quả của việc vi phạm Pháp luật về ATGT.

2. Ngăn ngừa, phòng chống TNXH và bạo lực học đường, định hướng sử dụng các trang mạng xã hội lành mạnh, đúng pháp luật
- Tập trung tuyên truyền giáo dục, trong đó chú trọng đến những đối tượng có hành vi sử dụng ma túy, hoặc mua bán ma túy bên ngoài có thể len lõi tiếp cận với học sinh để có biện pháp phòng ngừa và giúp học sinh có ý thức tự  phòng ngừa bằng cách tuyên truyền qua các chương trình thông tin, sách, báo, tài liệu,…giúp các em nắm đủ thông tin trước sự tác động, lôi kéo của tệ nạn ma tuý và tích cực phòng ngừa, tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm;
- Vấn đề bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục;
- Định hướng cho học sinh sử dụng các trang mạng xã hội đúng pháp luật.
IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC
- Tuyên truyền thông qua buổi nói chuyện chuyên đề trực quan, sinh động kết hợp với các hình thức hỏi đáp, trao quà;
- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng hệ thống panô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, khẩu hiệu,...
V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Từ ngày 31/8/2018 đến 19/9/2018.

+ Buổi sáng: từ 6 giờ 45 – 8 giờ 00’.

+ Buổi chiều: từ 16 giờ 00’ – 17 giờ 15’.

2. Địa điểm: Tại các trường THCS trên địa bàn huyện (15 đơn vị).

VI.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với Công an, Đội CSGT, Đội Cảnh sát hình sự huyện xây dựng nội dung, hình thức thuyên truyền, giáo dục;
- Chỉ đạo, hướng dẫn, bố trí lịch triển khai hợp lý để các trường THCS xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.
2. Đội Cảnh sát giao thông và Đội Cảnh sát hình sự Công an huyện
- Tạo điều kiện bố trí, hỗ trợ các trang thiết bị, pano, áp phích, tài liệu tuyên truyền; hỗ trợ lực lượng báo cáo viên tham gia các buổi tuyên truyền theo các nội dung tại mục III;
- Phối hợp với Phòng GD&ĐT sắp xếp lịch tổ chức tuyên truyền; phân bổ thời gian hợp lý và tạo điều kiện về các cơ sở vật chất cần thiết khác phục vụ hoạt động tuyên truyền.

3. Các trường THCS trực thuộc
- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, chế độ báo cáo viên, cơ sở vật chất, địa điểm, âm thanh, công tác trang hoàng, điều động giáo viên và học sinh tham dự đúng theo thời gian (ma két trang hoàng và lịch bố trí kèm theo);
- Lồng ghép triển khai ký cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ;

- Xây dựng mô hình“Cổng trường an toàn giao thông” và phát động hưởng ứng Tháng An toàn giao thông năm 2018 (Tháng 9);

- Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy ATGT thông qua các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề mở…; lấy thái độ, hành vi về thực hiện ATGT, an toàn trường học của học sinh làm tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.

* Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng GD&ĐT bằng văn bản và file mềm (có hình ảnh minh chứng) qua email: khuongln.pdien@hue.edu.vn trước ngày 25/9/2018; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ ông Lê Ngọc Khương, chuyên viên phụ trách HĐNG Phòng GD&ĐT (DĐ:0912405059) để giải quyết./.
	CÔNG AN HUYỆN
KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
(Đã ký)
Trần Tư Khoa
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

Phạm Bá Thành

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Phòng GD&ĐT;
- Công an huyện, Đội CSGT, CSHS huyện;

- Các trường THCS trực thuộc huyện;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT(02 ngành), HĐNG.
LỊCH TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo Kế hoạch liên ngành số  35  /KH-LN, ngày 22 /8/2018)

	STT
	Ngày, tháng, năm
	Đơn vị và buổi tuyên truyền

	1
	Ngày 31/8/2018
	Buổi sáng: THCS Nguyễn Duy

Buổi chiều: THCS Lê Văn Miến

	2
	Ngày 07/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phong Bình

Buổi chiều: THCS Phong Hòa

	3
	Ngày 11/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phong Hải

Buổi chiều: THCS Điền Hải

	4
	Ngày 12/9/2018
	Buổi sáng: THCS Điền Hòa

Buổi chiều: THCS Điền Lộc

	5
	Ngày 14/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phong An

Buổi chiều: THCS Phong Sơn

	6
	Ngày 17/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phong Mỹ

Buổi chiều: THCS Phong Xuân

	7
	Ngày 18/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phú Thạnh

Buổi chiều: THCS Nguyễn Tri Phương

	8
	Ngày 19/9/2018
	Buổi sáng: THCS Phong Hiền

(tổng cộng 15 buổi)
Trang hoàng
PHÒNG GD&ĐT HUYỆN PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS.......

CHUYÊN ĐỀ

Giáo dục pháp luật về ATGT, phòng chống TNXH và bạo lực học đường

năm học 2018-2019
…., ngày   tháng   năm 2018
1